
____________________________________________________________________________________________________ 

SEZIONE RICERCA E TERZA MISSIONE-U.O. Dottorato di ricerca  

Oggetto: Approvazione Atti Concorsuali Dottorato di ricerca in SCIENZE CHIMICHE XXXV Ciclo  

 

 

 

 

D. Dec n.1108 

 

IL DECANO 

 

 

VISTA la Legge n.476 del 13.08.1984, così come integrata 

dall’articolo 52, comma 57 della Legge n.448 del 

28.12.2001;  

VISTA la Legge n.398 del 30.11.1989; 

VISTO l’art.4 della legge 210 del 03.07.1998; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n.240 ed in particolare 

l’art.19; 

VISTO il D.M. n. 45 del 08.02.2013 “Regolamento recante 

modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi di 

dottorato e criteri per l’istituzione dei corsi di 

dottorato da parte degli enti accreditati” 

VISTO il Regolamento dell’Università degli Studi di Bari Aldo 

Moro in materia di Dottorato di Ricerca, emanato con 

D.R. n.1154 del 19.04.2018; 

VISTA la Convenzione stipulata tra questa Università, il 

Consiglio Nazionale delle Ricerche e la società ENI 

S.p.A. per il finanziamento di un posto con borsa di 

studio; 

VISTO il bando emanato con il Decreto Dec. n. 36 del 

24.06.2019 rettificato/integrato con D. Dec. n.72 del 

01.07.2019 con cui sono stati indetti concorsi pubblici 

per l’ammissione ai Corsi di dottorato di ricerca, di 

durata triennale, istituiti da questa Università per il 

XXXV ciclo; 

VISTO in particolare l’art.1 del predetto bando e l’allegata 

scheda n.14 inerente il Corso di dottorato in SCIENZE 

CHIMICHE articolato nei seguenti curricula:  

 curriculum 1) Processi chimici avanzati 

 curriculum 2) Chimica dei materiali innovativi 

 curriculum 3) Chimica dei sistemi biologici; 

CONSIDERATO che per il predetto Corso di dottorato sono stati messi 

a concorso n.9 posti ed in particolare: 

 n.6 posti con borsa di studio di Ateneo 

 n.1 posto con borsa di studio cofinanziata dal 

Consiglio Nazionale delle Ricerche e dalla società ENI 

SpA sulle tematiche di ricerca riguardanti: “Polimeri 

donor-acceptor per celle solari organiche via H-bonding 

polymerization” 

 n.2 posti riservati a candidati risultati vincitori 



____________________________________________________________________________________________________ 

SEZIONE RICERCA E TERZA MISSIONE-U.O. Dottorato di ricerca  

Oggetto: Approvazione Atti Concorsuali Dottorato di ricerca in SCIENZE CHIMICHE XXXV Ciclo  

nell’ambito del progetto MSCA ITN - ETN - Breaking 

Bad Biofilms. Innovative Analysis and Design Rules 

for Next-Generation Antifouling Interfaces – Marie 

Curie Grant Agreement Number 813439; 

 

VISTO l’art.11 del bando di concorso che prevede: “Saranno 

inoltre ammessi al Dottorato coloro che, pur non avendo 

presentato domanda al concorso, alla data d’inizio 

ufficiale del Dottorato siano stati selezionati 

nell’ambito delle azioni del programma HORIZON 2020 

dell’Unione Europea o di altri programmi di cooperazione 

e/o mobilità internazionale (es. Erasmus Mundus) e siano 

risultati vincitori di una borsa di studio o di un 

contratto di ricerca nell’ambito dell’Area Scientifico 

Disciplinare di interesse del Dottorato.”; 

 

VISTO il verbale del 01.08.2019 con cui il Collegio dei 

Docenti del dottorato in questione ha approvato le 

graduatorie di merito relative alla procedura di 

selezione per due posizioni di Early Stage Researcher 

(ESR) nell’ambito del progetto ITN-MSCA “Breaking Bad 

Biofilms;  

 

PRESO ATTO che, nell’ambito del predetto bando, sono stati 

individuati i dottori CAHIT MUDERRISOGLU per ESR7 ed 

EKATERINA KUKUSHKINA per ESR8; 

 

VISTO il D. Dec. n.781 del 23.08.2019 con cui è stata nominata 

la Commissione giudicatrice; 

VISTI gli atti redatti dalla competente Commissione; 

ACCERTATA la regolarità formale delle procedure concorsuali; 

VISTO l’art.7 del bando di concorso che prevede: “In caso di 

parità di merito per l’assegnazione dei posti con borsa 

di studio prevale la valutazione della condizione 

economica determinata ai sensi del D.P.C.M. del 9.4.2001 

e del D.P.C.M. del 5.12.2013, n. 159. In tal caso il 

candidato dovrà dichiarare l’indicatore della posizione 

economica e patrimoniale mediante il modello ISEE 

Dottorato di ricerca in corso di validità. Tale 

dichiarazione dovrà pervenire entro 20 giorni dalla data 

di pubblicazione della graduatoria; trascorsi i predetti 

20 giorni, il candidato sarà collocato nella posizione 

meno favorevole della graduatoria di merito. A tal fine 

il candidato potrà avvalersi della facoltà di presentare 

l’ISEE con nucleo familiare ristretto in luogo di quello 

ordinario come previsto dall’art. 8 comma 4 del DPCM 

159/2013. Per l’assegnazione di posti senza borsa di 

studio prevale il candidato anagraficamente più 

giovane”; 

CONSIDERATO che i dottori Di Franco Cinzia e Tricase Angelo sono 

risultati a pari merito nella graduatoria formulata 

dalla Commissione esaminatrice 

 

D E C R E T A 

 

Art.1 – Sono approvati gli atti del concorso per l’ammissione al 

Corso di dottorato di ricerca in SCIENZE CHIMICHE (XXXV CICLO); 



____________________________________________________________________________________________________ 

SEZIONE RICERCA E TERZA MISSIONE-U.O. Dottorato di ricerca  

Oggetto: Approvazione Atti Concorsuali Dottorato di ricerca in SCIENZE CHIMICHE XXXV Ciclo  

 

 Art.2 – E’ approvata la seguente graduatoria di merito, così come 

formulata dalla Commissione esaminatrice, del concorso per titoli ed esami, 

per l’ammissione al corso di dottorato di ricerca in SCIENZE CHIMICHE (XXXV 

CICLO): 

 COGNOME NOME TOTALE 

01 DIBENEDETTO CARLO NAZARENO 83,90/100 

02 VERONICO VALERIA 82,60/100 

03 MARCOLONGO DAVIDE MICHELE STEFANO 78,00/100 

04 CONIGLIO DAVIDE 75,00/100 

05/06 DI FRANCO CINZIA 74,00/100 

05/06 TRICASE ANGELO 74,00/100 

07 RIZZI FEDERICA 73,60/100 

08 DECANDIA GIANFRANCO 73,00/100 

09 DEL SOLE REGINA 72,00/100 

10 SCHIRONE DAVIDE 70,00/100 

11 GLACIALE MARCO 69,00/100 

12 LAERA TONY 61,00/100 

13 GUBITOSA JENNIFER 60,20/100 

 

Art.5 – Entro 20 giorni dalla data di pubblicazione del presente 

decreto, i dottori Di Franco Cinzia e Tricase Angelo, risultati a pari 

merito nella predetta graduatoria, dovranno dichiarare l’indicatore della 

posizione economica e patrimoniale ai sensi dell’art.7 del bando di 

concorso. Con successivo decreto si procederà a ricollocarli nella 

graduatoria di merito.  

 

Art.6 – I seguenti dottori sono dichiarati vincitori nell’ambito 

del citato concorso con riserva di accertamento dei requisiti per 

l’immatricolazione ed eventuale fruizione della borsa di studio: 

 

DIBENEDETTO CARLO NAZARENO CON BORSA DI STUDIO 

VERONICO VALERIA CON BORSA DI STUDIO 

MARCOLONGO DAVIDE MICHELE STEFANO CON BORSA DI STUDIO 

CONIGLIO DAVIDE CON BORSA DI STUDIO 

DI FRANCO CINZIA CON BORSA DI STUDIO 

TRICASE ANGELO CON BORSA DI STUDIO 

RIZZI FEDERICA CON BORSA DI STUDIO 

 

Art.7 - La dott.ssa Di Franco Cinzia, dichiaratasi pubblico 

dipendente dovrà manifestare la volontà di accettare il beneficio della 

borsa di studio ovvero rinunciare alla stessa ed essere collocata in 

soprannumero, a richiesta, ai sensi degli articoli 11 e 12 del bando di 

concorso, subordinatamente all’accertamento dello status di pubblico 

dipendente ed all’acquisizione di idonea documentazione. 

 

Art.8 – Con successivo decreto si procederà all’attribuzione delle 

diverse tipologie di borsa di studio ai vincitori nel rispetto della 



____________________________________________________________________________________________________ 

SEZIONE RICERCA E TERZA MISSIONE-U.O. Dottorato di ricerca  

Oggetto: Approvazione Atti Concorsuali Dottorato di ricerca in SCIENZE CHIMICHE XXXV Ciclo  

graduatoria di merito e delle determinazioni assunte dal Collegio dei 

docenti sentiti i predetti vincitori. 

 

Art.9 – Ai dottori CAHIT MUDERRISOGLU ed EKATERINA KUKUSHKINA sono 

assegnati i due posti riservati a candidati risultati vincitori 

nell’ambito del progetto ITN-MSCA “Breaking Bad Biofilms, rispettivamente 

per ESR7 e per ESR8;  

 
 

Art.10 – Il presente decreto sarà reso pubblico mediante affissione 

nella bacheca della U.O. Dottorato di ricerca, Palazzo Ateneo 

dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, II piano, e mediante 

pubblicazione sul sito internet al seguente indirizzo: 

https://www.uniba.it/ricerca/dottorati/dottorato-di-ricerca-35degciclo-

a.a.-2019-2020. 

Tale pubblicazione vale a tutti gli effetti come notifica ufficiale 

ai candidati vincitori. Non saranno inviate comunicazioni a domicilio. 

 

Bari,20.09.2019      IL DECANO 

F.to Prof.ssa Luigia SABBATINI 

 

https://www.uniba.it/ricerca/dottorati/dottorato-di-ricerca-35degciclo-a.a.-2019-2020
https://www.uniba.it/ricerca/dottorati/dottorato-di-ricerca-35degciclo-a.a.-2019-2020

